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	Qëllimet dhe objektivat
	Ky kurs i nivelit master fokusohet në studimin krahasues të sistemeve të së drejtës penale në mbarë botën. Duke analizuar parimet, doktrinat dhe praktikat ligjore, studentët do të fitojnë një kuptim të thellë të ngjashmërive dhe dallimeve midis kornizave të ndryshme ligjore. Theksi do të vihet mbi mendimin kritik, aftësitë kërkimore dhe zbatimin e perspektivave krahasuese ndaj sfidave ligjore bashkëkohore. Qëllimet dhe objektivat:
1. Mirëkuptim gjithëpërfshirës:T'u japim studentëve një kuptim të plotë të parimeve, doktrinave dhe evolucionit historik të së drejtës penale në të gjitha juridiksionet e ndryshme.
2. Analiza krahasuese:Të zhvillohet aftësia për të analizuar dhe krahasuar në mënyrë kritike konceptet kyçe në të drejtën penale, si mens rea, actus reus, dhe mbrojtjet ligjore, brenda kontekstit të traditave të ndryshme ligjore.
3. Aplikimi i Perspektivave Krahasuese:Të pajisë studentët me aftësitë për të aplikuar perspektiva krahasuese në vlerësimin e efektivitetit të qasjeve ligjore ndaj sfidave bashkëkohore të drejtësisë penale.
4. Aftësia e kërkimit: Për të rritur aftësitë kërkimore të studentëve, duke u mundësuar atyre të kryejnë kërkime ligjore të avancuara mbi tema specifike të së drejtës penale brenda një kuadri krahasues.
5. Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve:Të kultivohen aftësitë e të menduarit kritik, duke i lejuar studentët të analizojnë dhe zgjidhin probleme ligjore komplekse duke marrë në konsideratë kontekstet kulturore, historike dhe socio-politike.
Qëllimet dhe objektivat janë në përputhje me rezultatet e të mësuarit, duke siguruar që kursi ofron një qasje të strukturuar dhe të fokusuar për të arritur njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet e dëshiruara në fushën e së drejtës penale krahasuese. 

	Rezulatet e të nxënit të lëndës
	
Rezultatet e nxënit: 

1. Njohuritë dhe mirëkuptimi: Demonstroni një kuptim të thellë të parimeve themelore të së drejtës penale në juridiksione të ndryshme, duke theksuar ngjashmëritë dhe dallimet midis sistemeve ligjore.
2. Analiza krahasuese:  Kryeni analiza gjithëpërfshirëse krahasuese të koncepteve kryesore të së drejtës penale;
3. Aplikimi i perspektivave krahasuese:  Aplikojeni perspektivat krahasuese për të vlerësuar në mënyrë kritike efektivitetin e qasjeve ligjore në përballimin e sfidave bashkëkohore të drejtësisë penale.
4. Kërkimi ligjor dhe sinteza: Kryeni kërkime të avancuara ligjore mbi tema specifike të së drejtës penale brenda një kuadri krahasues dhe sintetizoni informacionin nga burime të ndryshme ligjore.
5. Mendimi kritik dhe zgjidhja e problemeve: Kultivoni aftësitë e të menduarit kritik duke analizuar dhe zgjidhur probleme ligjore komplekse, duke marrë në konsideratë kontekstet kulturore, historike dhe socio-politike.
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Metodat e mësimdhënies
	Aktivitetet mësimore
	Pesha (%)

	
	1. Ligjerata
	30%

	
	2. Ushtrime
	30%

	
	3. Vlerësimi ligjor në klasë
	15%

	
	4. Simulimet e memos së politikave
	15%

	
	5. Folës i ftuar
	10%

	Metodat e vlerësimit
	Metodat e vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
		1	
	15
	10%

	
	2. Projekti kerkimore krahasuese
	1
	14
	50 %

	
	3. Memo e politikave
	1
	15
	25%

	
	4. Projekti i ekipit të vlerësimit ligjor
	1
	13
	15%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. E-biblioteka
	1

1


	
	2. Moodle
	1

	
	3. Studime rastesh
	1
1

	
	4. Projektor                                                                                                                                                      
	1

	
	
	

	ECTS Ngarkesa e punës
	Aktiviteti
	Ore javore
	Totali i ngarkesës së punës

	
	1. Leksione 
	3
	40

	
	2. Ushtrime, duke përfshirë guest speaker 
	1
	25

	
	3. Studim i pavarur
	1
	20

	
	4. Kërkime krahasuese individuale
	1
	30

	
	5. Projekti i ekipit të vlerësimit ligjor
	1
	15

	
	6. Memo politika për ndryshimet në ligjin penal të Kosovës
	1
	20
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